2023/5/12 13:55 关于开展第十九届中国青年女科学家奖和第八届未来女科学家计划候选人提名工作的通知

https://www.gdsta.cn/tzgg/content_36754 1/8

您的位置： 首页  > 通知公告 > 详细内容

网站首页 走进科协 通知公告 科协新闻 智库 学术 科普 合作交流 党建工作 学会之窗 基层科协 科技工作者

通知公告

广东省全民科学素质纲要实施工作办公

室关于举办第四届广东省全民科学…

2023-04-28

广东省科协办公室转发中国科协科普部

《关于征集2023年全国科普日北京…

2023-04-23

转发《人力资源社会保障部 中国科协

科技部 国务院国资委关于评选第… 2023-

04-14

广东省科协关于开展“广东省2023年中

国航天日大型科普系列活动”的通知

2023-04-10

广东省科协办公室关于印发《广东省科

协2023年宣传思想工作要点》的通知

2023-04-06

广东省科协关于切实管好用好2023年基

层科普行动计划项目经费的通知 2023-

关于开展第十九届中国青年女科学家奖和第八届未来女科学家计
划候选人提名工作的通知

粤科协组〔2023〕3号

2023-01-11 来源：省科协组织联络部 【字体：小 大】

阅读：1272 次

各地级以上市科协，各省级学会、协会、研究会，中央驻粤及省属有关高校、科研院所、医院、企业：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实党的二十大精神和中央人才工作会议精神，深入实施

新时代人才强国战略，表彰面向世界科技前沿、面向经济主战场、面向国家重大需求、面向人民生命健康，在相关科技创

新领域作出突出贡献的青年女科技工作者和团队，激发广大女科技工作者的创新创业创造热情，大力弘扬科学家精神，为

加快建设世界重要人才中心和创新高地、实现高水平科技自立自强贡献智慧和力量，现开展第十九届中国青年女科学家奖

和第八届未来女科学家计划候选人提名工作。有关事项通知如下：

一、第十九届中国青年女科学家奖

（一）奖项设置

请输入关键词 搜 索

2023年5月12日 星期五 农历癸卯年 三月廿三

网站导航 科协简介

手机科协 图说科协

https://www.gdsta.cn/
https://www.gdsta.cn/tzgg
https://www.gdsta.cn/
https://www.gdsta.cn/zjkx
https://www.gdsta.cn/tzgg
https://www.gdsta.cn/kxxw
https://www.gdsta.cn/zk
https://www.gdsta.cn/xs
https://www.gdsta.cn/kp
https://www.gdsta.cn/hzjl
https://www.gdsta.cn/djgz
https://www.gdsta.cn/xhzc
https://www.gdsta.cn/jckx
https://www.gdsta.cn/kjgzz
https://www.gdsta.cn/tzgg
https://www.gdsta.cn/tzgg/content_37838
https://www.gdsta.cn/tzgg/content_37751
https://www.gdsta.cn/tzgg/content_37657
https://www.gdsta.cn/tzgg/content_37611
https://www.gdsta.cn/tzgg/content_37560
https://www.gdsta.cn/tzgg/content_37539
https://www.gdsta.cn/tzgg/content_37539
javascript:;
javascript:;
http://dx.gdsta.cn/
https://www.gdsta.cn/
https://www.gdsta.cn/lmztc
https://www.gdsta.cn/zjkx/kxjj
https://www.gdsta.cn/ForceUserAgent/ForceUserAgent?useragent=phone
https://www.gdsta.cn/tskx

2023/5/12 13:55 关于开展第十九届中国青年女科学家奖和第八届未来女科学家计划候选人提名工作的通知

https://www.gdsta.cn/tzgg/content_36754 2/8

04-04

科协新闻

第五届广东科普嘉年华即将开幕 2023-

05-08

广东省科技社团大讲堂（第18期）开讲

2023-05-06

省科协举行党组理论学习中心组（扩

大）会议暨领导班子读书班专题学习会

2023-05-05

省科协举办“弘扬延安精神 奋进新征程

建功新时代”干部能力提升专题… 2023-

05-05

第二十一届广东省科协学术活动月开幕

式暨2023年科学家前沿交叉学科高…

2023-04-27

“科学与中国”院士专家报告走进大湾

区 2023-04-27

最新图文

第五届广东科普

嘉年华即将开幕

中国青年女科学家奖奖项设置个人奖和团队奖。

（二）评选条件

1.中国青年女科学家奖个人奖

（1）思想政治坚定，热爱祖国，遵纪守法，拥护党的路线、方针、政策，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、

坚决做到“两个维护”，学风正派，积极践行科学家精神。

（2）在基础科学、生命科学、计算机与信息等领域取得重大科技创新成果，具有较大发展潜力的青年科技领军人

才。

（3）年龄不超过45周岁（1977年1月1日及以后出生）的中国籍女性科技工作者。

历届中国青年科技奖获得者不作为中国青年女科学家奖被提名人选。

2.中国青年女科学家奖团队奖

（1）团队负责人须符合中国青年女科学家奖的评选条件，团队结构稳定、合理，主要成员须有女性科技工作者。

（2）团队承担国家基础科学、生命科学、计算机与信息等领域重大科研任务，取得创新性和系统性的重大科技成

果。

（3）团队有明确的研发目标和发展规划，并具有持续创新能力和较好的发展前景。

历届中国青年女科学家奖个人奖获得者不作为被提名团队负责人。

（三）组织提名

1.各地级以上市科协可分别提名本市候选人2名，候选团队1个。

https://www.gdsta.cn/kxxw/dt/content_37917
https://www.gdsta.cn/kxxw
https://www.gdsta.cn/kxxw/dt/content_37917
https://www.gdsta.cn/kxxw/dt/content_37879
https://www.gdsta.cn/kxxw/yw/content_37872
https://www.gdsta.cn/kxxw/yw/content_37927
https://www.gdsta.cn/kxxw/yw/content_37816
https://www.gdsta.cn/kxxw/yw/content_37802
https://www.gdsta.cn/kxxw/dt/content_37917
http://dx.gdsta.cn/
http://dx.gdsta.cn/

2023/5/12 13:55 关于开展第十九届中国青年女科学家奖和第八届未来女科学家计划候选人提名工作的通知

https://www.gdsta.cn/tzgg/content_36754 3/8

广东省科技社团

大讲堂（第18

期）开讲

省科协举行党组

理论学习中心组

（扩大…

省科协举办“弘

扬延安精神 奋进

新征…

2.各省级学会、协会、研究会可提名本学科领域的候选人1名，候选团队1个。

3.有关高校、科研院所、医院、企业可提名本单位的候选人1名，候选团队1个。

二、第八届未来女科学家计划

（一）评选范围和条件

1.热爱祖国、遵纪守法、诚实守信、勤奋学习、刻苦钻研，具有良好的学风和道德品质。

2.从事基础科学、生命科学或计算机与信息等领域研究工作，表现出较强的科研能力和发展潜力。研究项目涉及动物

（如实验用脊椎动物）和化妆品研究的不在此列。

3.年龄不超过35周岁（1987年1月1日及以后出生）的中国籍女性在读博士生或在站博士后（候选人学籍关系或工作

关系应在国内，在读博士生应为全日制）。

4.具有拟利用本计划资助开展的科研项目，且获得资助后该项目研究的持续时间不少于12个月。

（二）组织提名

1.各地级以上市科协可分别提名本市候选人2名。

2.各省级学会、协会、研究会可提名本学科领域的候选人1名。

3.有关高校、科研院所、医院、企业可提名本单位的候选人1名。

三、广东省提名名额

以上各单位提名候选人和候选团队上报给省科协汇总，由省科协组织专家评审，择优向中国科学技术协会、中华全国

妇女联合会、中国联合国教科文组织全国委员会提名中国青年女科学家奖个人奖广东省候选人5名，中国青年女科学家奖

https://www.gdsta.cn/kxxw/dt/content_37879
https://www.gdsta.cn/kxxw/yw/content_37872
https://www.gdsta.cn/kxxw/yw/content_37927
https://www.gdsta.cn/kxxw/dt/content_37879
https://www.gdsta.cn/kxxw/yw/content_37872
https://www.gdsta.cn/kxxw/yw/content_37927
http://dx.gdsta.cn/
http://dx.gdsta.cn/

2023/5/12 13:55 关于开展第十九届中国青年女科学家奖和第八届未来女科学家计划候选人提名工作的通知

https://www.gdsta.cn/tzgg/content_36754 4/8

团队奖广东省候选团队2个，第八届未来女科学家计划广东省候选人3名。

四、提名工作要求

（一）每位被提名人须明确参评中国青年女科学家奖个人奖、团队奖（负责人）或未来女科学家计划中的一项。

（二）坚持“公开、公正、公平、择优”原则，拓宽提名渠道，严格评选条件，坚持以创新价值、能力、贡献为导向

的科技人才评价标准，克服唯论文、唯职称、唯学历、唯奖项倾向，保证评选质量。请明确区分“个人、团队和单位在科

技成果产出中的贡献”。鼓励相关候选人以临床案例库、中医药案例库或科研仪器案例库等作为科技成果代表作。

（三）人选提名要注重向长期在科研和生产一线以及西部地区艰苦行业工作的优秀青年女科技工作者倾斜，关注企业

一线女性科技工作者。提名表中所列成果贡献应以在国内做出的为主，候选人（团队）应为该成果的主要贡献人或主要完

成人。

（四）候选团队的研究方向应符合国家、行业重点发展需求，结构合理，具有良好的持续发展和服务能力。

（五）未来女科学家计划候选人既要注重目前已承担的科研工作取得的成果及表现出的科研潜力，也要注重拟申请资

助项目的创新性。

（六）提名单位和候选人、团队要自觉恪守科学道德和学术规范。提名材料要简明扼要、突出重点，客观、准确、完

整。对于材料不实或有其他学术不端行为者，经查实，均按程序取消评选资格或撤销获奖和资助资格。如候选人或团队被

投诉，提名单位及候选人或团队所在单位应进行调查核实并提供书面调查材料和结论性意见。

（七）中国青年女科学家奖候选人或团队负责人须按干部管理权限征求干部管理、纪检监察部门意见。中国青年女科

学家奖候选人或团队负责人为企业负责人的，还须按照《企业负责人征求意见表》征求有关部门意见。相关工作应由提名

渠道统一组织，如专家提名的由候选人所在单位组织，不得由候选人或候选团队办理。

（八）推荐材料涉及国家秘密的，严格按有关保密规定办理，由候选人所在单位出具保密审查证明。违反保密规定

的，取消被提名资格。

http://dx.gdsta.cn/

2023/5/12 13:55 关于开展第十九届中国青年女科学家奖和第八届未来女科学家计划候选人提名工作的通知

https://www.gdsta.cn/tzgg/content_36754 5/8

（九）候选人获奖后，提名渠道和所在单位应为获奖者搭建培养和用好人才的平台。获奖者应积极参加科协组织的国

情研修、座谈交流、科技服务等活动。

五、材料报送要求

（一）提名工作材料

组织提名单位报送提名情况报告1份。内容包括候选人或团队产生方式、专家评审情况以及确定提名的人选等。

提名情况报告须加盖推荐单位公章，其中：地级以上市提名的，加盖市科协公章；其他学术团体或单位提名的，加盖

学术团体或单位公章。

（二）候选人材料

报送的提名材料包括电子版材料和书面材料。

1.中国青年女科学家奖候选人材料

（1）《第十九届中国青年女科学家奖候选人提名表》6份,1份原件，5份复印件，提名渠道填写提名单位名称。

（2）《中国青年女科学家奖人选征求意见表》1份，候选人所在单位为机关事业单位、国有企业的须提供此表。

（3）《企业负责人征求意见表》1份，候选人为企业负责人的须提供此表。

（4）附件材料1套，附件材料应提交代表性成果，主要围绕重要科技奖项、重大科研项目、代表性论文和著作、重

要发明专利等提供相关证明材料，以及候选人所在单位出具的保密审查证明。

2.中国青年女科学家候选团队材料

http://dx.gdsta.cn/

2023/5/12 13:55 关于开展第十九届中国青年女科学家奖和第八届未来女科学家计划候选人提名工作的通知

https://www.gdsta.cn/tzgg/content_36754 6/8

（1）《第十九届中国青年女科学家奖团队奖候选团队提名表》6份,1份原件，5份复印件，提名渠道填写提名单位名

称。

（2）《中国青年女科学家奖人选征求意见表》1份,候选团队负责人所在单位为机关事业单位、国有企业的须提供此

表。

（3）《企业负责人征求意见表》1份，候选团队负责人为企业负责人的须提供此表。

（4）附件材料1套，附件材料应提交代表性成果，主要围绕重要科技奖项、重大科研项目、代表性论文和著作、重

要发明专利等提供相关证明材料，以及候选团队所在单位出具的保密审查证明。

3.未来女科学家计划候选人材料

（1）《第八届未来女科学家计划候选人提名表》6份,1份原件，5份复印件，提名渠道填写提名单位名称。

（2）博士生请提供研究生院出具的在读证明，需写明专业及拟毕业时间;在站博士后请提供博士学位证书及工作协

议。

（3）附件材料1套，附件材料应提交代表性成果，主要围绕重要科技奖项、重大科研项目、代表性论文和著作、重

要发明专利等提供相关证明材料，以及候选人所在单位出具的保密审查证明。

以上（一）提名工作材料和（二）候选人材料等相关纸质书面材料请于2023年2月14日前寄送至省科协组织联络部

（以收到为准，逾期不受理，请留出足够的寄送时间）,电子版（包括WORD版和PDF版）发至邮箱

skxzyy@gd.gov.cn。

（三）电子材料报送要求

省科协于2023年2月中旬组织专家评审确定候选人、候选团队名单后，再组织候选人注册“中国科协智慧科技人才评

审系统”（http://kecaihui.cast.org.cn/login），在线填写提名表和有关附件材料等，凭“推荐码”提交至提名渠道。

http://dx.gdsta.cn/

2023/5/12 13:55 关于开展第十九届中国青年女科学家奖和第八届未来女科学家计划候选人提名工作的通知

https://www.gdsta.cn/tzgg/content_36754 7/8

分享到：

具体要求另行通知提名单位联系人。

六、联系方式

联 系 人：张媛媛  周长江

联系电话：（020）83270296、83270571

电子邮箱：skxzyy@gd.gov.cn

通讯地址：广州市越秀区连新路171号省科协组织联络部

邮政编码：510040

附件：1.第十九届中国青年女科学家奖候选人提名表

          2.第十九届中国青年女科学家奖团队奖候选团队提名表

          3.第八届未来女科学家计划候选人提名表

          4.中国青年女科学家奖人选征求意见表

          5.企业负责人征求意见表

                 广东省科学技术协会

                 2023年1月11日

https://www.gdsta.cn/upload/main/%7Bmime%7D/2023/01/11/202301111709542536.doc
https://www.gdsta.cn/upload/main/%7Bmime%7D/2023/01/11/202301111710178786.doc
https://www.gdsta.cn/upload/main/%7Bmime%7D/2023/01/11/202301111710412394.doc
https://www.gdsta.cn/upload/main/%7Bmime%7D/2023/01/11/202301111711036390.doc
https://www.gdsta.cn/upload/main/%7Bmime%7D/2023/01/11/202301111711213963.doc
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=https%3A%2F%2Fwww.gdsta.cn%2Ftzgg%2Fcontent_36754&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%95%E7%AC%AC%E5%8D%81%E4%B9%9D%E5%B1%8A%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E9%9D%92%E5%B9%B4%E5%A5%B3%E7%A7%91%E5%AD%A6%E5%AE%B6%E5%A5%96%E5%92%8C%E7%AC%AC%E5%85%AB%E5%B1%8A%E6%9C%AA%E6%9D%A5%E5%A5%B3%E7%A7%91%E5%AD%A6%E5%AE%B6%E8%AE%A1%E5%88%92%E5%80%99%E9%80%89%E4%BA%BA%E6%8F%90%E5%90%8D%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&desc=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%95%E7%AC%AC%E5%8D%81%E4%B9%9D%E5%B1%8A%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E9%9D%92%E5%B9%B4%E5%A5%B3%E7%A7%91%E5%AD%A6%E5%AE%B6%E5%A5%96%E5%92%8C%E7%AC%AC%E5%85%AB%E5%B1%8A%E6%9C%AA%E6%9D%A5%E5%A5%B3%E7%A7%91%E5%AD%A6%E5%AE%B6%E8%AE%A1%E5%88%92%E5%80%99%E9%80%89%E4%BA%BA%E6%8F%90%E5%90%8D%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&summary=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%95%E7%AC%AC%E5%8D%81%E4%B9%9D%E5%B1%8A%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E9%9D%92%E5%B9%B4%E5%A5%B3%E7%A7%91%E5%AD%A6%E5%AE%B6%E5%A5%96%E5%92%8C%E7%AC%AC%E5%85%AB%E5%B1%8A%E6%9C%AA%E6%9D%A5%E5%A5%B3%E7%A7%91%E5%AD%A6%E5%AE%B6%E8%AE%A1%E5%88%92%E5%80%99%E9%80%89%E4%BA%BA%E6%8F%90%E5%90%8D%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&site=%E5%B9%BF%E4%B8%9C%E7%9C%81%E7%A7%91%E5%AD%A6%E6%8A%80%E6%9C%AF%E5%8D%8F%E4%BC%9A&pics=https%3A%2F%2Fwww.gdsta.cn%2Fupload%2Fmain%2Fsite%2Flogo%2Fimage%2F4b31cbdab2344824822278b6f7118401.png
javascript:;
https://service.weibo.com/share/share.php?url=https%3A%2F%2Fwww.gdsta.cn%2Ftzgg%2Fcontent_36754&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%BC%80%E5%B1%95%E7%AC%AC%E5%8D%81%E4%B9%9D%E5%B1%8A%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E9%9D%92%E5%B9%B4%E5%A5%B3%E7%A7%91%E5%AD%A6%E5%AE%B6%E5%A5%96%E5%92%8C%E7%AC%AC%E5%85%AB%E5%B1%8A%E6%9C%AA%E6%9D%A5%E5%A5%B3%E7%A7%91%E5%AD%A6%E5%AE%B6%E8%AE%A1%E5%88%92%E5%80%99%E9%80%89%E4%BA%BA%E6%8F%90%E5%90%8D%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&pic=https%3A%2F%2Fwww.gdsta.cn%2Fupload%2Fmain%2Fsite%2Flogo%2Fimage%2F4b31cbdab2344824822278b6f7118401.png&appkey=
http://dx.gdsta.cn/

2023/5/12 13:55 关于开展第十九届中国青年女科学家奖和第八届未来女科学家计划候选人提名工作的通知

https://www.gdsta.cn/tzgg/content_36754 8/8

科协简介 | 新闻管理

广东省科学技术协会版权所有　粤ICP备15038391号　 粤公网安备44010402000942号

广东省科协传达室电话：020-83549566　办公室电话：020-83550424　传真：020-83549085

广东省科协地址：广州市越秀区连新路171号广东科学馆西楼　邮编：510040

热点资讯

广东省全民科学素质纲要实施工作办公室关于举办第四届广东… 广东省科协办公室转发中国科协科普部《关于征集2023年全国…

转发《人力资源社会保障部 中国科协 科技部 国务院国资委… 广东省科协关于开展“广东省2023年中国航天日大型科普系列…

广东省科协办公室关于印发《广东省科协2023年宣传思想工作… 广东省科协关于切实管好用好2023年基层科普行动计划项目经…

https://www.gdsta.cn/zjkx/kxjj
https://www.gdsta.cn/User
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=52D73520D5A70AE5E053012819AC6FCB
https://www.gdsta.cn/tzgg/content_37838
https://www.gdsta.cn/tzgg/content_37751
https://www.gdsta.cn/tzgg/content_37657
https://www.gdsta.cn/tzgg/content_37611
https://www.gdsta.cn/tzgg/content_37560
https://www.gdsta.cn/tzgg/content_37539